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Úvod
Druhá polovina 19. století je v USA vnímána jako období posledních

indiánských válek proti americkým kolonistům. Tyto války, které nadobro

ukončily způsob života amerických indiánů, jsou dodnes, a to nejen na americké

půdě, velmi kontroverzním tématem. To byl mimo zájmu o americkou historii

hlavní důvod, proč si autor zvolil ke zpracování právě toto téma.

Bakalářská práce je zaměřena zejména na konflikt označovaný jako Velká

siouxská válka, probíhající mezi lety 1876 a 1877. Je bezesporu možné

konstatovat, že pro širokou laickou veřejnost je tato válka, a to zejména pro její

nejznámější bitvu u Little Bighornu, kde byla na hlavu poražena 7. kavalerie

generála Custera, hlavním a nejznámějším střetem mezi Američany

a domorodými obyvateli na území USA. Nicméně pro pochopení vybraného

tématu je důležité si uvědomit, že válka se Siouxi byla jen logickým vyústěním

událostí trvajících od počátku kolonizace Severní Ameriky na začátku 17. století.

Proto jsou v práci zpracovány i předcházející konflikty indiánů s bílými

osadníky. Stěžejní část práce se zabývá již konkrétními příčinami války,

jejím průběhem, hlavními protagonisty a jejím koncem, včetně událostí

a důsledků z něj vyplývajících.

Práce je koncipována do logicky navazujících kapitol. První část práce se

zabývá stručným nástinem původu indiánů. Obecně rozšířená domněnka o tom,

že indiáni žijí na americkém kontinentu od počátku svého vývoje, je totiž

chybná. Kromě příchodu indiánů do Severní Ameriky přes Beringův průliv

podává tato část také popis rozmístění jednotlivými skupinami indiánských

kmenů na kontinentě. Pro pochopení jejich kultury jsou zde také popsána jejich

specifika a způsoby obživy.

Zcela jinak je tomu v případě následující kapitoly, která je věnována

střetům indiánů s osadníky od počátku kolonizace Nového světa. Kromě

chronologického popisu po sobě jdoucích vojenských a politických událostí jsou

zde ale také zachyceny změny v postojích válčících stran vůči svým protivníkům

a následná transformace některých kmenů do moderní podoby západní
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společnosti. Závěrečná část kapitoly je věnována vynucenému přesunu indiánů

z amerického východu na západ za řeku Mississippi.

Náplní třetí kapitoly je přiblížit čtenáři předpokládané důvody vypuknutí

konfliktu. Analýza událostí 60. let 19. století a vývoj situace na americkém

středozápadě je nezbytným předpokladem pro pochopení následného vývoje

v této oblasti, a i proto bude mít v této práci svůj zvláštní prostor.

Konfliktem samotným se zabývá část čtvrtá. Kapitola však nezůstává jen

u strohého popisu po sobě jdoucích událostí. Kromě válečných operací jsou zde

udány příčiny konfliktu, jeho hlavní protagonisté, a v neposlední řadě sociální

situace bojujících indiánů. Samotným důsledkům války a posledním pokusům

o zvrácení indiánské situace až do definitivního konce siouxských nadějí na

nezávislost na americké vládě se autor věnuje v poslední části práce.

Konflikty Evropanů a pozdějších Američanů s ,,původními“ obyvateli

kontinentu byly vždy předmětem zájmů světové historiografie, a tudíž bylo

o tomto tématu napsáno značné množství prací. Je však nutno podotknout,

že celá řada z nich je svým způsobem neobjektivní. Osvícenství 18. století

nahlíželo na konkurenční boj o půdu v Americe jako na střet ,,sobecké,

bezohledné a vykořisťovatelské“ společnosti s kulturou ,,ušlechtilých divochů“

žijících v souladu s přírodou a bojujících proti úpadkové evropské civilizaci.

Toto pojetí bylo v 19. století nahrazeno tradiční koncepcí srážky civilizace

s barbarstvím, kdy za barbary byli označováni ,,krvežízniví indiáni“ unášející

a vraždící mírumilovné kolonisty, kdežto běloši byli vykresleni jako nositelé

míru a pokroku. To ale odmítla přijmout historiografie druhé poloviny 20. století.

Tato takzvaná revizionistická historiografie naprosto změnila náhled na konflikty

osadníků s indiány. Indiáni byli těmito historiky označeni za oběti

bezskrupulózních agentů vlády ve Washingtonu, které dlouhou dobu jen trpce

snášeli svůj bídný úděl. Nakonec však byli donuceni korupcí v rezervacích

pozvednout zbraně a bojovat za svoji svobodu. Jejich protivníky byli zbabělci,

kteří namísto statečného boje proti ,,rudým válečníkům“ jen vraždili jejich ženy

a děti. Patrně nejznámější a nejvýznamnější práce této historiografie je dílo

knihovníka texaské zemědělské univerzity Dee Browna. Jeho kniha Mé srdce
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pohřběte u Wounded Knee z roku 1970 se ale zcela zpronevěřila základním

požadavkům historického díla. Kromě jasné neobjektivity textu autor ani

neprovedl kritiku pramenů. Tím do značné míry zmobilizoval skutečné zájemce

o historii této problematiky. Ti vytvořili proud takzvané Postrevizionistické

historiografie. Historici tohoto proudu se pustili do dešifrace vyprávění

indiánských účastníků a přistupovali k pramenům s kritičností, která Brownovi

a jeho přívržencům chyběla. Výsledkem jejich snažení jsou skutečné historické

práce, které nabízí objektivní a ucelený pohled na tuto problematiku.

Z anglicky psaných autorů se k těmto historikům řadí například Robert

M. Utley, Jerome A. Green, John Gray, Richard B. Morris či Charles

M. Robinson. Z českých autorů k nim řadíme zejména profesora Josefa

Opatrného a Čechoameričana Jiřího Černíka, autora patrně nerozsáhlejšího

a nejpodrobnějšího českého díla o indiánských válkách.

V této práci se autor snažil vycházet z poznatků z knih

postrevizionistických autorů, ačkoli se rozhodl použít i jeden zdroj

revizionistické literatury. Jedná se o knihu Války rudého muže od uznávaného

etnografa Miloslava Stingla. Ačkoli jsou známy jeho sympatie vůči americkým

indiánům a z nich pramenící neobjektivita při hodnocení jejich válek

s americkými vojáky, jeho práce přináší detailní exkurz do sociální struktury

indiánské společnosti. Právě v této oblasti byla autorovi tato kniha velmi

nápomocna. V otázce válečných tažení autor nejvíce využíval knihy Frontier

Regulars od Roberta M. Utleye a S tomahawkem proti mušketám od Jiřího

Černíka. Významnou pomocí pro zisk informací v této oblasti byla i kniha

Battles and Skirmishes of the Great Sioux War od profesora historie na Black

Hills State University - Jerome A. Greena. Samostatnou kapitolou byla bitva

u Little Bighorn, kde autorovi nejvíce informací poskytly práce Konec Syna

Jitřní hvězdy – Poslední bitva generála Custera u Little Bighornu od Josefa

Opatrného a A Good Year to Die od Charlese M. Robinsona. Tito dva autoři

poskytují patrně nejucelenější pohled na problematiku tohoto tématu. Proto autor

jejich prací nejvíce užíval také ve snaze zmapovat poválečnou situaci
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v indiánských rezervacích a uzavírání mírových smluv mezi vládou USA

a náčelníky indiánů.
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Původ indiánů

Ti, které dnes označujeme jako původní obyvatele Ameriky, pochází z Asie,

odkud přišli přes zamrzlý Beringův průliv na Aljašku v dobách, které jsou

označovány jako wisconsinské zalednění.
1
Podél východních svahů Rocky

Mountains se dostali dále na jihovýchod. Po překonání ledovce se od hlavní vlny

oddělily tři proudy.

Východní proud se nadále rozdělil na severovýchodní a jihovýchodní.

Severovýchodní se vydal do lesnatých oblastí zahrnujících vše od severních

hranic dnešního státu Tennessee až po východní břehy Mississippi. Kmeny

z tohoto prostoru jsou označovány jako Algonkinové. Patří k nim například

Irokézové a Huróni. Jihovýchodní proud obsadil oblast mezi řekou Mississippi

a jihovýchodním pobřežím, včetně Floridy. Nejvýznamnější pětice z těchto

kmenů, zahrnující Kríky, Seminoly, Čerokíje, Číkasy a Čokty,

získala v pozdějších dobách přízvisko civilizovaná. Toto označení vychází

pravděpodobně z jejich způsobu života, kdy se namísto lovu zaměřili na

zemědělství.

Druhý, střední proud, se usadil v oblasti takzvaných Velkých plání,

které se rozkládají od břehů Mississippi až k Rocky Mountains a od hranic

Kanady až po Texas. Jedná se o rozsáhlý prostor s nižším procentem zalesnění.


[…]


Válka byla vedena ve velice náročném terénu, což se podepsalo na obou

stranách. Právě nehostinnost Velkých plání v zimních měsících vedla americkou

generalitu k praktikování taktiky spálené země. Na vrub této taktice se přičítá

smrt nevinných žen a dětí, ať již rukou vojáků, nebo v důsledku nedostatku zásob

a teplého oblečení v zimních měsících. Nutno ovšem přiznat, že tato taktika

nebyla vybrána s ohledem na protivníka a nelze v ní hledat známky rasismu.

Většina armádních velitelů z této války získala své zkušenosti v americké

občanské válce. Právě v ní ukázali, že tuto taktiku jsou ochotni použít proti

každému, protože důležitý byl jen její cíl ‒ co nejrychleji ukončit konflikt. To se

zdařilo i v tomto případě, takže další boje a zabíjení přestaly. Velká část

společnosti sdílí představu o ušlechtilých divoších, kteří se stali oběťmi americké

rozpínavosti. Proti tomu ale mluví skutečnost, že indiáni nebyli zdaleka ve svém

boji jednotní, což bylo zapříčiněno mnohaletými konflikty mezi sousedními

kmeny. Siouxové jako tradiční nepřátelé Vran a Arapahů se ze své dominantní

pozice uchylovali vůči svým nepřátelům často ke stejným praktikám,

jaké v pozdější době použila právě armáda USA.

Posledním autorovým cílem bylo zmapovat poválečnou situaci

v indiánských rezervacích. Americká vláda zaujala totiž velice nekompromisní

postavení k potrestání celého siouxského národa, a to i těch, kteří se války

nezúčastnili. Z toho pramenilo jen další utrpení. Armáda převzala správu nad

indiánskými rezervacemi, které byly později radikálně zmenšeny a přestěhovány,

aby již nedošlo ke spojenému indiánskému odporu. To ale zapříčinilo nárůst

indiánské nespokojenosti, která se naplno projevila v roce 1890. Armáda tehdy

musela opět vytáhnout proti Siouxům. Tentokrát to bylo naposledy. Veškeré

indiánské ambice žít nezávisle na americké vládě byly tímto rokem definitivně

potlačeny.
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Resumé

Resumé česky
Práce se zabývá problematikou vztahů mezi původním obyvatelstvem území

USA a přistěhovalci. Pro pochopení důvodů, proč nakonec vypukla krvavá válka,

je nutné připomenout události z počátku 17. století, kdy přicházeli do Nového

světa noví kolonisté a zakládali bělošské osady na půdě patřící do té doby

Indiánům

Stěžejní část práce se zaměřuje na konkrétní příčiny vypuknutí konfliktu

a průběh samotné války. Jsou v ní představeny hlavní osobnosti konfliktu,

nejdůležitější srážky, a životní postavení bojujících indiánů. Armáda Spojených

států totiž zvolila taktiku zničení domácí základny protivníka, což se projevilo

v systematickém ničení vesnic a majetku Indiánů.

Posledním tématem práce je otázka poválečné indiánské situace. Proti vládě totiž

bojovaly pouze skupiny indiánů mimo rezervace. Rezervační indiáni naopak

často armádě Spojených států pomáhali v jejích snahách dostihnout a porazit

protivníka. Navzdory tomu byli ale po válce obě skupiny indiánů ve stejném

postavení. Vláda rozhodla, že Siouxové musí být potrestáni kolektivně. Navíc

došla k názoru, že bude nejlepší indiány rozdělit, a oslabit tak tím možné budoucí

nebezpečí. Po několika letech nastal pro vládu další problém, protože špatné

postavení indiánů zapříčinilo, že byli ochotni naslouchat myšlenkám nového

náboženství, které jim slibovaly zlepšení jejich situace. Jejich snahy byly

definitivně zmařeny jednotkami americké armády, která byla v prosinci 1890

poslána do rezervací, aby zjednala pořádek.
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Resumé anglicky
The subject of this thesis is relationship problems between Native Americans and

White Colonists. For understanding reasons of conflicts and bloody battles, it is

necessary to recall milestones since discovering of the new continent and

colonization of the territory. At the beginning of 17
th

century the North America,

the North-East Coast has been populated by settlers who occupied the area, built

their villages on a land which belonged to local Indian tribes. With the increase

of European settlers population and expansion of their settlements began clashes

between colonists and native inhabitants.

The following part is focused on the main cause of the outbreak and course

of The Great Sioux War. The author presents the main characters of the conflict,

most important clashes, and social status of fighting Indians.

The U.S. Army decided to destroy the economic hinterland of their opponents by

burning Indian´s villages and stealing their property.

The last question of the thesis is the Indian situation after the war.

Against the government headed by the U.S. Army fought only Indians who were

not inside the great Reservation. In contrast, those who were captured were often

helping army units with searching and defeating of insurgents. But after the war

“Peace Indians” were in the same situation like their opponents, because the

government decided, that the Sioux nation must be punished as a collective.

Moreover Indians were divided and separated, in order to weaken them and

broke their ability to rise up against the Washington. But after several years new

problems occurred, caused by the new Indian religion which promised them

a freedom. Last Indians efforts were destroyed by U. S. soldiers in December

1890.
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Přílohy

Obrázek 1: Velká indiánská rezervace roku 1868, včetně lovišť mimo

rezervaci
Zdroj: http://www.ndstudies.org/resources/IndianStudies/standingrock/historical_gs_reservation.html

Obrázek 2: Bitva u Little Bighornu
Zdroj: http://www.cr.nps.gov/history/online_books/hh/1b/hh1l1.htm
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Obrázek 3: Velká indiánská rezervace 1877

Zdroj: http://www.ndstudies.org/resources/IndianStudies/standingrock/historical_blackhills.html

Obrázek 4: Velká indiánská rezervace 1886
Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Pine_Ridge_Indian_Reservation