## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Brož

NÁZEV PRÁCE: Velká siouxska válka

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ | 1 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 1 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

| | |
|---|---|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce si za svůj cíl vytkla analýzu konfliktu, jenž do dějin vstoupil jako Velká siouxska válka. Student v přehledně strukturované práci sleduje jednotlivé aspekty tohoto válečného střetnutí, které představovalo jisté vyvrcholení střetů původního obyvatelstva Ameriky s nově příchozími osadníky. Student správně rozpoznává příčiny konfliktu a v prvních kapitolách se úspěšně snaží hledat jeho historické kořeny. V následující části pak přináší rekapitulaci průběhu tohoto vojenského střetnutí, přičemž zvláštní prostor věnuje bitvě u Little Bighornu v jejímž popisu se však vyvaroval opakování obvyklých mýtů a klišé – naopak na základě studia odborné literatury se jím zcela vyhýbá. Poslední kapitoly jsou pak logicky věnovány jeho důsledkům, které student správně rozpoznává a hodnotí. Práce je založena na dostatečném množství zdrojů, na něž student odkazuje naprosto adekvátním způsobem. Slohová úroveň práce je také na vysoké úrovni, přestože má student místy tendenci k popisnosti, na druhé straně je však text čtivý a přehledný. V práci se vyskytuje jen minimum překlepů, či jiných chyb. Obecně ji proto lze považovat za nadmíru zdařilé závěrečné dílo bakalářského stupně vysokoškolského studia. Práci proto mohu směle doporučit k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaké byly příčiny skutečnosti, že v bitvě u Little Big Hornu disponovali indiáni lepší výzbrojí, než příslušníci 7. kavalerie?

Jak hodnotíte současné postavení indiánské minority v americké společnosti?

DATUM: 16/5/2014

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a